
 
Prot.  5100 - I.6                                             Circolare n 44                                 Montesarchio, 23.10.2020 

 

AGLI STUDENTI 

AI DOCENTI 

ALLE FAMIGLIE 

AL SITO WEB 

 

Oggetto: Modifiche delle procedure per il rinnovo degli organi collegiali e dei    rappresentanti 

della Consulta Provinciale degli studenti a.s.2020/2021. 

 

Considerato il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 18 ottobre 2020 relativo agli 

adempimenti dell'amministrazione e delle istituzioni scolastiche, le riunioni degli organi collegiali 

possono essere tenute a distanza sulla base della possibilità di garantire il distanziamento fisico e di 

conseguenza la sicurezza dei partecipanti. 

Il DPCM introduce la possibilità di svolgere anche le operazioni di voto 

legate al rinnovo degli organi collegiali e dei rappresentanti della Consulta Provinciale degli studenti a 

distanza, nel rispetto dei principi di segretezza e libertà nella partecipazione. 

In riferimento a qu   anto precisato,  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

indice le elezioni per l'anno scolastico 2020/2021 e, pertanto, comunica che le elezioni per il rinnovo 

dei rappresentanti dei genitori e degli studenti nei Consigli di Classe, dei rappresentanti degli 

studenti nel Consiglio di Istituto e dei rappresentanti degli studenti della Consulta Provinciale 

potrà tenersi ON LINE, pertanto,  

VISTO il Testo Unico approvato con il Decreto Legislativo 16.04.1994, n. 297 concernente le norme 

sulla istituzione degli organi collegiali della scuola; 

VISTA l’O.M. n. 215 del 15.07.1991 e successive modifiche ed integrazioni concernente le norme sulla 

elezione del Consiglio di Istituto; 

Visto il D.P.R. n. 268/2007, recante modifiche e integrazioni al D.P.R. n. 567/96;  

Vista la nota ministeriale prot. n. 2403 del 18 settembre 2020; 

Vista la nota dell’USR Campania prot. n. 30515 del 6 ottobre 2020 

DISPONE  

che tutte le elezioni previste per Consiglio di classe studenti, Consiglio di classe genitori, Consiglio di 

Istituto componente studenti e Consulta Provinciale degli studenti si svolgano il giorno 30 ottobre 2020 

con le seguenti modalità: 

PROCEDURE DI ELEZIONE 



 
1)  Propaganda elettorale 

Le liste candidate al Consiglio di Istituto e alla Consulta Provinciale spediranno in email entro le ore 

19.00 del 27 ottobre 2020 all’indirizzo nicola.rainone@fermimontesarchio.edu.it un documento in 

formato WORD di propaganda elettorale per la pubblicazione sul sito, riportante: 

• la denominazione della lista 

• il motto della lista (ed eventualmente un logo) 

• i candidati della lista 

• il programma proposto dalla lista 

Sul sito istituzionale sarà allestita una apposita pagina per la propaganda elettorale consultabile da tutti 

gli studenti del liceo Fermi. 

2) Costituzione e composizione seggi 

Tutte le votazioni verranno effettuate nella stessa giornata di venerdì 30.10.2020 in modalità a distanza. 

Per le votazioni dei rappresentanti studenti nel Consiglio di classe verrà costituito il seggio di classe 

formato da uno studente con funzione di presidente e due studenti con funzione di scrutatori. 

Per tutte le altre votazioni verrà costituito a scuola un seggio unico per ognuna delle componenti, per lo 

scrutinio dei voti e la redazione dei verbali, costituito da un presidente e due scrutatori. Dopo ogni 

votazione (rappresentanti alunni Consiglio di Istituto, rappresentanti alunni Consulta provinciale, 

rappresentanti genitori nel Consiglio di classe) al seggio verranno consegnati i risultati delle votazioni, 

rilevati dai moduli relativi, per lo scrutinio e proclamazione degli eletti. 

3) Operazioni di voto (studenti) 

Il docente in orario alle 9.10 di venerdì 30 ottobre 2020 avvierà la videoconferenza Meet per l’assemblea 

di classe. Dopo l’assemblea di classe a distanza con docente in orario, da terminare entro le ore 9.30, gli 

studenti procederanno al voto con tre distinti moduli di votazione, uno per i rappresentanti studenti nel 

Consiglio di classe, uno per i candidati al Consiglio d’Istituto e uno per i candidati alla Consulta 

provinciale. I moduli per la votazione saranno inseriti nella pagina principale (STREAM) della classe 

virtuale e aperti al voto fino alle ore 9.40. Oltre quest’orario i moduli non accetteranno più voti. 

I moduli, anonimi, accettano una sola risposta da ogni alunno e non permettono la correzione del 

voto dopo il loro invio. 

4) Operazioni di scrutinio 

Per le votazioni degli studenti rappresentanti di classe, il docente in orario, alla fine delle votazioni alle 

9.40 e comunque dopo chiusura del modulo al voto, aprirà il modulo e troverà il link per visualizzare le 

risposte e permettere lo scrutinio dei voti da parte del seggio costituito, nonché la redazione dell’apposito 

verbale già inserito in ogni classe ed editabile on line. Il verbale compilato sarà poi scaricato dal docente 

e spedito in mail al collaboratore vicario del DS all’indirizzo lucio.tangredi@fermimontesarchio.edu.it 

mailto:nicola.rainone@fermimontesarchio.edu.it
mailto:lucio.tangredi@fermimontesarchio.edu.it


 
I risultati delle votazioni per la Consulta e il Consiglio di istituto verranno invece raccolti dagli 

amministratori della piattaforma G-suite e consegnati al seggio elettorale costituito a scuola. 

5) Attribuzione dei voti e proclamazione degli eletti 

Per i rappresentanti di classe la proclamazione degli eletti sarà effettuata entro le 10.10 con redazione del 

verbale. 

Per i rappresentanti di Consiglio di Istituto e Consulta provinciale e per i rappresentanti dei genitori nei 

Consigli di classe l’attribuzione dei voti e la proclamazione degli eletti verranno effettuate a scuola dal 

seggio unico, per ognuna delle componenti, dopo lo scrutinio dei voti. 

6) Operazioni di votazione per i rappresentanti genitori nelle classi 

Le votazioni per i rappresentanti dei genitori nei Consigli di classe si effettueranno il giorno 30 ottobre 

2020 dalle ore 15.00 alle ore 16.00. 

Il coordinatore di classe avvierà una videoconferenza Meet alla quale parteciperanno i genitori di ogni 

alunno entrando in Classroom con l’account del proprio figlio (assistiti da quest’ultimo), come per una 

videolezione sincrona. 

Il coordinatore aprirà la riunione illustrando le competenze e funzioni del Consiglio di classe e dei 

rappresentanti genitori nei Consigli stessi e, dopo aver dato istruzioni sulle modalità di voto, lascerà la 

parola all’assemblea. 

Dopo la discussione e prima delle votazioni, il coordinatore registrerà su apposito modulo cartaceo 

predisposto le presenze dei genitori partecipanti (i votanti) e solo allora darà avvio alla votazione. I due 

genitori di ogni alunno utilizzeranno due distinti moduli per la votazione, uno intestato al padre 

dell’alunno e l’altro alla madre. Se presente un solo genitore dovrà essere utilizzato un solo modulo. 

I moduli per la votazione saranno inseriti nella pagina principale (STREAM) della classe virtuale e aperti 

al voto fino alle ore 16.00. 

I moduli, anonimi, accettano una sola risposta da ogni genitore e non permettono la correzione del 

voto dopo il loro invio. 

7) Garanzie e disposizioni finali 

Saranno in ogni caso garantite la segretezza del voto e la regolarità di tutte le operazioni, come 

previsto dall’art. 1 comma 1 lettera d 6) DPCM 18 ottobre 2020. 

Gli incontri termineranno dopo le operazioni di voto. 

La presente comunicazione annulla e sostituisce le precedenti procedure di elezione. 

                                                                                                Il Dirigente Scolastico  

Dott.ssa. Pasqualina LUCIANO  
Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD-Codice 
 dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 


